Multi meorum amicorum, qui mihi felicibus temporibus fnerant con-

junct!, jam propter timorem abalienabantur. Liceat omnibus honestis

et prudentibus yiris inde colligere, quam injustissime isti calumnia-

tores egerint, quam ex levissimis et ridiculis causis accusationes,

p. 48. quam temerarias contra me instituerint Nimirum hoc erat capitale,

quod alium avarum, alium debitorem, alium vero longum dixeram.

Nemesis, o leges, o mores hominum. Quid potuit injustius, quid

atrocius excogitari, quam ut ego de nihilo plane capitis accuaarer;

hoc erat perfecto, quod volebant, ut ego propter laudee principis

punirer. Sed istae causae quamvis ab istis vehementer exagitatae,
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leviores esse yidebantar, necesse igitar iUis erat, calamniis et men-
datiis hoc totum negotiam exaggerare.

Ab non falsissime hoc egerant, cam penaaderent istis dyitatis

potentissiiiiis, at in se scriptnxn patarent, qaod plane erat ementitam

miniflieqiie in eos conyeniebat. Qoid fait eradelias et magis contra

iostitiam, qaam cam ego precibas amicoram motns, in Marchiam
diseessissem, qaod libellos meos concremamnt, et me absentem

damnamnt propter tarn leyissimas et temerarias litigationes. Qaod
vero in Pontanom et praefectom faisse scriptom praetendnnt, nnm-
qsid hoc fait mendaciis et calamniis plenom? me primnm tnouditum
d€mnarentj qaod est contra leges ; deinde cam nallam jastam caasam
in mc haberent, mendatia et mirabiles calamnias excogitarant et me p. 49.

in Pontanom et praefectom scripsisse, qaod nanqaam cogitayeram.

Pnieterea hoc maxime exaggerabant, qood in matronas scripsissem

;

id quod est falsissimom.' Ego enim nullarum matronarum feci

menticnem. Nihil in istis doobas libellis neqoe de matronis neqae
eoT^a matronas osqoam inyeniatar. Est igitar hoc plane emen-
tUum. Nam qood in Argyrologos et Empedoclem qoendam scripsi,

non defoenrnt etiam, qoi sese Argyrologos et Empedocles esse con-

tenderent.

Scripseram Epigramma, in qoo qoendam ayarom taxayeram et

ei non soli esse oxorem dixeram ac titolom Argyrologom feceram,

id qood qoidam in se esse scriptom sospicatos est, qood sane,

qoandoqoidem lobens in se ipsom retorqoebat, non potoi ego pro-

hibere, quasi ipse solas talis sit, si fait in Argyrologom scriptom;

si Argyrologos non erat eios nomen, cor id in se scriptom esse con-

tendit ? praeterea alios qoidem se Empedoclem esse clamabat Foerat

enim hoc epigramma ad Empedoclem scriptom:

Ad Empedoolem.

Ne tibi discipolos dominae sit forte magister

Si potes hoc prodens ipse cavere, caye.

To foris astra vides, intos yidet ille maritam. p. 60.

Res agis, oxoris res agit ille toae.

Hoc ego ad qoendam scripseram et hortatos foeram, ot ne

nimiom axon fideret Nemo yero Yitebergae hoc nomine dicebator;

scripseram enim ad Empedoclem, id qood Erasmos magister qoidam

Vitebergensis in se scriptom esse potabat, com tamen illi Empe-
doclis nomen non esset, qoasi nemo, nisi ille discipolos haberet,

qoasi noUos adolteram oxorem nisi ille haberet. Qood si talis est,

torn ille istod interpretatos est. Si ille sibi et quae uxor! id triboit,

qood ego ad Empedoclem scripseram, cor me accosat? si ille hoc

fecit. Qood si qois aliqoam qoippiam foratom esse diceret et ille

sese contra com, qui diceret, defenderet, com esset de incerto dictom,

nomqoid ille se ipsom accosaret et sospectom redderet?
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Si dixi aliqnem Empedoclis axons res agere et ille statim me
accQset, qnasi ipse se ipsum infamavit. Haec snnt, qnae me isti

calnmniatores in honestas matronas scripsisse clamitant. Scripsi in

Argyrologam et ad Empedoclem, quod si isti calnmniatores et snspi-

p. 61. cantnr, se tales esse^ qnomodo ego prohibere possum, si qnidem

snspitio est in alieno pectore sita? Quid si ego dicam, te foratom

esse coronam auream Gaesaris et tn id non fecisses, ac mihi tale

snspicari de te Inberet, qui id prohibere tn posses, qnominns ego

snspicarer? Si sibi igitnr ipsi hoc tribnunt, cur ego accnsor? Si

non tales existtint^ eur id in sese sponte retorquentf Si honestae

ipsomm snnt matronae, cur ipsi eas dehonestantf dnm Argyrologi,

dam Empedocles esse contendnnt? Sin inhonestae sunt, car me in

bonestas matronas scripsisse clamant? Si in rabnlam scripsi, car

me in Pontannm scripsisse calamniantnr? Si in Thrasonem epi-

gramma composai, car in praefectam Yit^bergensem id detorqaent?

In snmma omnia mea scripta qnam falsissime sant interpretati et

ipsi contra leges mearum verborum interpretes fuemnt, Numquid
- ego debnissem in illis scriptis, in qaibas nnllias erat nomen ad-

ditam, meoram verboram esse interpres ? Haecne est jastitia. Haecne
sanctimonia et Evangelium f tarn cradeliter agere contra inanditos

p. 52. ®^ innocentes iadicare, tantis mendatiis et calnmniis de re nihili

adversas anam et innocentem totam urbem excitare^ at eorom in-

vidiam et dolnm satiarent, nnnqaid est iniastissimam? Si invidia

et malevolentia rem egerant, patet, qaod iniqaissime fecerint Si res

levis fait, fait etiam temeraria litigatio. Igitar contra leges fecemnt.

Si istae caasae levissimae, qaod ayaram qaendam et longam dixe-

ram, saffecissent ad damnationem, non faisset opas calamniis et

mendatiis Pontannm et praefectam in banc snspicionem addacere.

Si calamniis et frande exnlceratam negotium agitarant, id quod est

manifestissimam, namqaid (non) tnrpissime et ii^jastissime egerant?

Si illae caassae, in quibas nomen nnnm atqae alteram fdit expres-

sam et alter avaras, alter debitor dictas, qaod atramqae ab omni-

bas jactitatur, legibas prohibentnr, nnnqaid in meis libellis babaeront,

qao me merito accasarent ? Si res nee accasatione qnidem digna fait,

car igitar damnarnnt?

Si cetera, qaae objiciant in meis libellis et falso interpretantor,

cnm nnllam sit nomen expressnm, plane snnt ementita, at satis

ostendi, cur igitur libellos innocentes cremandos jusseruntf Quis

p. 62. igitar non videat istornm calamniatornm injnstitiam et cradelitatem ?

Qais non dolos et fraudes snboleat? Quis non has artes intelligat?

Quis non hoc scelus execretur? Quis non eorura impudentiam de-

testetur? Quis in majoribus etiam fidem habent, si in parvis adeo
sunt pertinaces, si sunt crndeles et injusti? Neque ego quicquam
dubitare possum de hominibus honestissimis et prudentissimis, cum
hoc negotium et causam ex simplicitate meae orationis, quam ipsa

Veritas semper requirit, intelligant, quin facile omnes respiciant,

quam injustissime mecum sit actum, quantamcunque mihi injuriam

faciunt; quam contra ipsam veritatem negotium tractaverint ; qaam
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plane contra iostitiam et leges danmayerint. Qaare qoicunque banc

oosam viderint et qai veritatem amaverint, necesse est, nt fataantur,

hoc esse iniqnissimnm et iniastissimam. Sunt enim malti Yitebjejrgae,

otft hoc faientu/r^ omnesqae, qui inde yeniont, istam Lemnii causam
jtme contra cmnem itutUiam a Vitebergensibtu exagitatavK et

istos calamniatores de Lemnio plane injustam focisse jmiiciom

existimant.

Possum ego in testimoniom hnjns rei honestissimos adducere p. 53.

Tiros, qui id aadiverunt ex nobilissimis hominibos, qui turn tern'

pons et po9tea etiam Yitebergae fiierant versati. Qaare com etiam

omnes fere, qui istic sunt, fateantnr, id qaod yerissimiun est, istos

erga Lenminm et cmdeles et injostos faisse, quis non yideat et

intelligat? Qnis non fateatar boo sommam inioriam et sonunam in-

jnstitiam fnisse? Qois non istam injnstissimam damnationem exe-

cretnr? Qnis non in istis sanc^ts impietcUem et in nntibuB istis

ut yideri yolant, crudelitcUem^ et in istis juitis injusHtiam abomi-

netor; in istis purts et ccuHs sceltts et lioidinem perspiciat? „Dam
emm Lutherus alios petulantee esse clamitat, ipse est libidinO'

rissimue.

„Qais non in istis liberis tyrannidem et seryitinm animad-

vertat?" Com igitur Jam omnibus sit manifestum quam leyissima

de causa odio et maleyolentia illius principis, quern ego laudibus

extuli, me accusarint et nibil contra me plane potuerint, et quam
in meis libellis nibil omnino inyeniatur, quod accusatione sit dignum,

et quam calumniis et mendatiis istam totam causam exagitayerint

meqne contra justiciam et aequitatem inauditum et absentem sine

culpa danmayerint idque totum sit Lutheri tyrannide factum, bre- P* &4

fissime dicam de ejus iniustitia^ qui nocentes defendit et innocentes

damnat

sAn non, ut etiam supra dixi, tonsorem, qui generum truci-

dayit in propriis aedibus, iste defendit? An non extinctorem pueri

in proxima urbe esse patitur, in qua me non tutum esse yolebat.

An non etiam canis sepultorem Yitebergae urbis perpetuam infamiam
non damnandum esse censuit," vie yero, quod Principi Alberto car-

minum libros dedicayi ex toto occidente, si posset expellendum

censet. Si sceleratos servat ex misericordia, cur bancs ex odio et

injustitia persequiturf Si ex misericordia boc facit, cur rusticos

captives et oppresses^ qui jam erant supplices et ab aliis seducti,

non etiam ex misericordia, quam Christus praecipit servavit, „Si

eos adeo crudeliter bumani sanguinis sitiens, tanquam seditiosos tru-

cidari jussit, ipse quoque tanquam seditiosus trvcidetur.^ Spargit

enim mendacia in principes et ignominias et alios principes incitat

et hortatur ad bella. Hoc quid est aliud quam seditiones moveref
Alios adyersus alios excitat principes; bos calummatur^ et famosis

scriptis lacerat, illis yero adulatur et seminat dissidia et discor- p. 65.

dias, Haec omnia sunt quasi tumulius principum inter se et belli

Beminaria.
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Haec quidem facit iste, nnde maxhne timendnm est, ne afi-

qitanda proelta iequantur et Oermaniae clctdes et calamitad ac

postea totius Romtmi imperii detrimenium et pemides. Interim

quasi dictator Vitebergae sedet et impercU, quicquid et iste dicit,

id rattim esse debeat. Nemo recte facit, nemo recte docet, nemo
recte concionatnr, nisi iste solos doctor Martin us iMherus. Qnain

vero ista recta sunt et honesta, at ne dicam evangelica^ pmdentis

est et honesti yiri considerare. Qnare cum de ejus injostitia et in

ne cmdelitate, me satis dixisse videar, qnam tnrpissime et injostis*

sime con reliqiris snis adalatoribns me ewduserii^ jam sum dtdums
et ipsom Teritatem non splendore yerborom, sed orationis sivpli-

citate declaratoms. An non satis injostitiae fuerat, qnod me inno-

centem, nt manifestissime jam omnibus patet, damnaverat inaoditom

et absentem? Nam tnm eram in Marchia, nisi etiam me exdo-

derent et scriptis falsissinds meos mores calnmniarentor. Qnam vero

p. 66. et met yita et mei mores semper fuerint probati et honestissimi,

qnam ego istic et familiaritate et conversatione et favore honestis-

simoram semper sim yersatus, a me snpra satis esse declaratam

arbitror.

Quanta igitur eomm faerit maleyolentia et odium facile in-

teUigi potest, si quia acerbitatem et cmdelitatem eomm erga me

yiderit. Fuissem ego satis punitus, si qua fuisset in me culpa, quae

tamen nulla erat, quod ego ab istis erat inanditns et absens damnatns

et mei labores sine culpa combust! fuerant, omnibusqiie rebuM meis

epoliaius; yerum eomm iniquitas nullum crudelitatis finem habere

potuit. Post haec enim Lutherue famosissimum libellum in me

scripsit, in quo iste me tanquam judex et magistratus condemnat

et detestatnr. Tantum potestatis in civilibus negotiis iste pastor

sibi arrogat. Adimit Ule episcopis secularem potestcUem et ipse

tyrannidem exercet et in 111"^'' principes ignominiosa et execrabilia

scripta eyulgat. Hoc quid est aliud, cum aliis principibus aduletur,

alios detestetur et famosos libellos scribat, quam seditionee et tn-

mtdtus exeitare; quam aditum ad interitum, ad clades remm
p. 67. publicamm et imperiomm facere ? Immo ne hoc scelns ejus cm-

delitati et injusticiae satisfecit. Impulit enim sua tyrannide prae-

munitus et formidandus Academiam ad publicandum in me caloram-

osum et injustissimum decretum Academiae, yero tametsi mulU

senatores maximeque Phil. Melanchton, yir doctissimus et integer-

rimus in hoc minime consentirent, metu tamen istius Lufkeri ty*

rannid Theologi coacti sunt contra suam yoluntatem publicare,

tametsi ego existimo, nequaquam Academiam istud fecisse, sed Mar-

tinum et ejus consiliarium Jtc$t, Janam ac reliquos assentatores

sub nomine rectoris propria authoritate istud decretum in me

publicasse et deinde exclusisse. Quam igitur praeter justitiam et

aequitatem istam relegationem absentis sint exequuti et quam ju-

stissimam causam habuerim , cur ego vocatus non redierim el

quam divinitus sim ereptus, jam omnes docti et honesti viri sunt

audituri.
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Constitaam eirim simplicem ac dihicidftm narrationem, ex qua
Tehiti e stirpe onmis Veritas quaeratur et Terborom simplicitate e^n-

cescat Fostqaam omnis causa calmnniamm mnltitadine et vaiiis-

simis mendatiis per istos et esset dedncta et arte et fraade sammos p. 58.

?iro8 in svspitionem addoxissent, non tamen ego discedere volai.

Bed fidens bonae causae et indignans peraeyerabam. Gamqne mei
unici caltimnias istomm et quod isti machinarentar, perspicerent,

m flentes accessemM et hortati sunt, nt sabito discederem, cnmqne
essem pertinacior et jnstitiam inyocarem meqne jure causam meam
esse defensumm dicerem, intellexi ex ilHs cmdelitatem, insidias,

odium et istomm malevolentiam. Atqae adeo omnia esse plane men-
dacionun et calntuniamm, nt si ipsa jnstitia forem, nuUam e»se de-

fenrionis ant salntis spent inter istos cmdeles homines et tyrannos

habitnms. Jamqne vigilum cnstodia portas teneri et nbiqne immi-
nere pericnla snadebantqne, nt Testes mstici indnerem measqne re-

linqnerem. Dnmqne baec omnia pertinaciter recnsarem, media nocte

etiam alius quidam snpenrenit, yir snmmae et eruditionis et autbo-

ritatis, qui me semper mirifice fuerat amplexus, is mnlta tristiora

attdit adeoque rem atrocem narravit et quid calumniae possent,

^ocBit, idque exemplis comitum et prindpnm amplificavit et qui per

cahmmfas aHi in summas ealumnitates incidissent, alii etiam de yita p. 69.

fiiissent periclitati. Suaserat etiam, nt msticas Testes indaerem.

Cmnque hoc deriderem atque haec omnia . contemnerem, amici mei

irati discessum simnlabant tanquam essent me in snmmo periculo

deserturi. Interim tamen ostium clauserant ibique jacebant ante fores,

ne ipse egressus cum ?igilibus in certamon venirem. £rat enim
Lemnius omnibus hominibus notus. Praeterea ego ab illis conten-

debam, ut domum dimitterer; nam ego in meis aedibus non eram,

longo spatio ab hac aberant, in qua ista inter nos noctu agebantnr.

Gnmque illi referrent, me illis gratias immortales esse acturum^ si

eorum conailils et yolnntati obtemperassem, ego cum rem ita serio

ab illis ag! yiderem, pariter eorum erga me officio et summa bene-

volentia et fide sum motus captoque cum illis consilio prima luce,

non rustica yeste, sed mea indutus et gladio accinctus, cum pastor

armenta ad pascua ageret, portas sum egressus et quamyis omnia
timerem, tamen non omnino desperans et si solus essem, diyino

quodam numine insidias eyasi. Unum tamen me male habebat, quod
domum ire non licuerit, ubi et pecuniam et omnes res et exemplaria

epigrammaton habebam. Discessi tamen usque ad sylyam lassus et p. 60

ammo languidus et tarn insperata fortuna constematus. Nam neque

pecuniae quicquam apud me neque iam exemplaria habebam. Latui

itaque infirmus et defatigatus in rosida herba, domum tamen puerum
remiseram, ut mihi pecuniam ferret et exemplaria librorum, quos ad
Bey" et III"" principem Albertum scripseram. Tandem cum de reditu

paeri et amicorum, qui se sequuturos esse dixerant, plane despe-

rarem, progrediens rursus in itinere multa et aliud ex alio, ita ut

solet fioi, coepi cogitare atque adeo multae (cogitationes) concur-

rebant et suspitiones. Nam ego stultissime quidem existimabam, me
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ab ipsis delosom et qnasi per jocom esse ab illis persaasam, Qt dis-

cederem. Qnare iteram retro versus Vitebergam iter deflexi cumque

aliquando ivissem ac terqne qaaterque constitissem ac mrsos re*

versus essem, melior tamen seutentia vicit deque fide amicorum in

re tarn periculosa nihil dnbitandum esse constitni. Progrediens igitur

Zamam urbem pcrveni meque ad concionatorem LutheranOm illins

urbis contuli. Ad eum enim me mei familiares miserunt, quo

p. 61. se literas, exemplaria ac pecnniam missuros esse mihi policiti faerant.

Iste vero concionator me inhumanissime exptdiL Ego me deinde

in publicum cellarium contuli ibique biduum exspectavi. Tandem
cum iUi non venirent neque nuntium, ut erant poUiciti, ad me mit-

terent, ipse nuntium Vitebergam misi jussique, ut ad me luter-

pecium venisset. Post ego me ad coenobium Zenense contuli, cigus

Abbatis in meis epigrammatis memineram. Postea quam in urbem

veni, cum essem ex itinere defessus et sitibundus, in publicum cel-

larium me contuli. Ubi vero sitim extinxissem et essem egressns,

armati sequuti sunt, qui me quaerebant.

Nam per campos me satellites, acceptis a senatu et praefecto

Yitebergensi Uteris, quas ad senatum luterpocensem scripserant, nt

me captum Vitebergam mitteret, e vestigio sequuti fuerant Sed cum

e cellario egressus in familiares incidissem cumque essem harum

rerum omnium ignarus, illi, inter quos etiam graves viri aderant,

mihi omnem rem declararunt. Capto deinde cum illis consilio ad-

p. 62. jonctoque socio ad Zenensem Abbatem me contuli. Yerum ille literas

a Yitebergensibus acceperat, nam cum illis sentire videtnr eratqne

persuasus, ut me caperet. Nos igitur cum ejus firaudem intellexis-

semus, inter nos consulimus de fuga, cumque divino quodam consilio

nocte adventante portae urbis ante fuissent clausae, quam nos ad-

venissemus, mansimus in suburbio. Mane vero re Omni exploraU

percepimus, Lemnii causa portas custodiri et multis locis armaU
caterva Lemnium fuisse quaesitum. Quare ego accepto ab illis via-

tico, in Marchiam citato itinere profectus sum. Praefectus vero

Rev"* et 111"" principis Alberti, qui ibi arcem tenet, se mihi peca-

niam misisse dicebat, quam ego ab inimicis interceptam fuisse ar-

bitror et spatio duorum dierum magnum iter per immensos calores

et aestus confeci, donee ad coenobium Lemenae^ quod non procal

a Brandenburgio distat, venissem, ubi per aliquot tempus duravi ac

primum intellexi, Lutherum vulgari lingua fomosissimum contra me

libellum in publicum emisisse^ deinde eundem una cum t/ona decre-

tum istud nomine totius Academiae, quae est illorum autoritas, in

me publicasse, quo me non solum excluserunt, verum etiam meos

p. 63. '"^orea^ qui tamen modestis hominibus multo magis placent, quam
' Lutheri aut Jonae^ mendacissime reprehenderunt. Keque hoc satis

erat, nisi etiam per calumnias ducem Saxoniae in me excitarcnt,

tametsi propter levissimas quasdam litigationes essem absens et in-

auditus damnatus et postea non solum exclusus, verum etiam famosis

libellis in vulgus editis iniquissime reprehensus, ut cum essem ex
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Marchia discessuras, nasqnam mihi tutam iter pateret. Yeram ego

diyinitas eoram minaa et crudelitatem effagi.

Qaam yero iigastissime etiam apad dncem Saxoniae accnsa-

yerint vel ex hoc patebit. Scripseram ego carmen in Mydam, quo

afarom et diyitem quendam reprehendi. Quod ideo addacam, at

intelligattir, qnam sit manifestissima calumnia.

In Mydam. p. 64.

Extent marmoreis tibi splendida tecta colnmnis,

Et tibi yel Yenetas area recondat opes;

Anrifer et nitidis tibi seryiat Albis arenis,

Seryiat et cnlti plarima gleba soli;

Mnltaqne florentes pascant armenta per agros

Tondeat et teneros rustica yilla greges:

Es tamen indoctns: rides? es rusticus idem,

Id quod es e populo qoilibet esse potes.

Doom immortalem! Quanta est calnmniamm yis. Quid non

mendacia efficere possont Hoc epigramma sane qnam impadenter

in dncem Saxoniae detorsemnt atqne adeo ex primo yersicnlo pro-

barant hoc ita esse, qnod nemo nisi dux Saxoniae marmoreas ha-

beret columnas, deinde quod illi seryiret Albis, id quod in uniyersum

est ementitnm et plenum est calumniarum. Ego enim multo aliter

intellexi, qnam isti calumniatores interpretantur. Scripsi enim in

diyitem et in illiteratum.

Sunt yero multi in Saxonia, qui ad Albim habitant, qui aedes

marmoreis colnmnis omatos habent et qui spatia longissima ad

Albim aliis ingenti pecunia collocant, in quibus aurum colligitur et

ex Albiacis arenis, ut dicitur, layatur. Talem ego intellexi. Nam
ego nequaqnam in ducem Saxoniae hoc carmen scripsi. Itaque mihi

insignem faciunt injuriam. Praeterea hujusmodi calumniarum nullum

plane finem fecerunt et quia istum Lemnium extinctum yolebant,

quod principem Albertum laudaaset, coelum et terram moyerunt.

Sunt enim duos yersiculos inter alia carmina, quae laudes principis

Alherii continebant, falsissime interpretati, quasi ego illis ducem
Saxoniae et Lantgrayium taxassem.

Sunt yero isti, quos tantum adducam, quia epigramma est p. 65.

nimis longum.

Empta tibi pax est, aliis sed yenditur auro,

Quamyis sis populo non minor ipse tuo.

Isti duo yersiculi sunt in quodam epigrammate ad Princ. Al-

bertum, quo ego ilium a pace laudayeram, quod esset omnium pacis

studiosissimus. Unde isti sunt calumniati, quod ego Lantgrayium

et ducem Saxoniae taxayerim. Yerum ob id nequaquam hos yersi-

culos scripseram, ut eos taxarem, sed ut Princ. Albertum laudarem.

An ibi mentio sit ab'qua de his principibus? an eos reprehendi?
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quod dixi : empta tibi pax est Satis constat, quantis sumptiboB Princ.

Albertns non solom apad snos, Teram etiam apod alios p(zcem reti-

nuerit Ntimqiid iUe etiam snis impensis alioram pacis causa inter

mnhos principes qnasi mediator extitit. Igitor non minorem in«

ivriam mihi isti calnmniatores in epigrammate qnam in snperiori

faciont Testor itaqae hac mea oratione, me neqae in ducem Sa-
xoniae neque in Lantgravium quicquam scripaisse et ducem Sa-

xoniae et Lantgravium falso esse ad hoc de me suspicandum per-

p. 66. snasos. Quod si vero isti calnmniatores plane me bellum illud inter

Lantgravium et Princ. Albertum Elect, his versiculis significasse

volnerint; et si hoc minime intellexerim, tamen ita ponam, qnasi

ita Bit. Si igitur luce clarius est, Lantgravium per doctorem Poccium

(Paccium) falso persuasum et propter ementitas causas indnctum in

Moguntinos bellum movisse ac Princ. Albertum Elect, propter pacem

retinendam ingentem pecuniam Lantgravio numerasse; et si ego hoc,

quod est verissimum, essem testatus, numquid ego ob id eram
damnandus^ si quidem nemo juste damnari potest, qui veritatem

libere pronuntiat. Nam et ipse dux Saxoniae et Lantgravius mi-

nime negaverint, quin ab 111"* Princ. Alberto Meet, et ab Episcopo

Bambwgensi immensam pecuniam acceperint, ut bello, quod mo-
verant, supersederent An non etiam Lantgravius postea ost con-

fessus, iese faho persuasum a D. Paccio bellum in principem

Albertum movisse seque tantam pecuniam ab eo accepisse, per faJsas

causas deceptum, quas D. Paccius fuerat mentitus. Quapropter Pac-

p. 67. cius iUe in quatuor partes divisus, justas dedit poenas. Quare cum
hoc dux Saxoniae et Lantgravius libere et ingenue fateantur, ei

omnibus sit manifestum, cur ego sim damnandus, si hoc leviter uno

versiculo attigissem? Yerum cum hoc minime in his versiculis sen-

serim, mihi ab istis calumniatoribus summa fit iniuria. Neque ^o
in id scripseram, nt mihi postea esset fugiendum. Nam si ita sen-

sisdem, Lipsiae potius imprimenda mea epigrammata curassem ant

meas res omnes prius dimisissem, quas isti calnmniatores per nefaa

interceperunt.

Yerum ego nequaquam ita sensi, nt isti falso sunt interpretati.

Putabam enim me pericde, nt ante Yitebergae mansurum esse, ne-

que quenquam Lemninm ob id esse accusaturum praesertim cum
superioribus temporibns etiam alii ad Princ. Albertum scripsissent.

Nam haee una causa fuit, cur in me adeo isti saevirent.

Ex hac igitor narratione omnes honestissimi et prudentissimi

facile intelligere possnnt, quam injustissime me absentem excluserint

et res meas mihi eripuerint, quantaque injuria me affecerint. Ob-

jiciunt mihi, quod sim perjuruSy propterea quod vocatus non com-

paruerim. Yerum ego quantis calumniis et injustitia et eorum era-

delitate coactus sim discedere, jam satis manifestum esse puto. Qnam
p. 68. vero iniquissime me propterea excluserint, quod non compamerim

ex superiore narratione plane perspici potest. Praetendunt vero banc

unam causam de exclusione, quod discesserim contra mandatum
rectoris, qui mihi praeceperat, ut expectarem judicium quodque me
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ter yocaverint (vocaverit), cumqae ego non comparuigsem, sese ex-

elasionem esse exeqnntos. Atqne haec est caasa, cor me exclaserint

qaam iniqae, qnam cnideliter isti Theologi agant, si me injaste (at

dixi) per cainmnias damnaverant, cur ego, cam discessissem, redirem,

Dt iUi in me snam cradelitatem ex^rcerent et ex odio et malevolentia

iojnstissime mecam agerent?

Si yalnissent leges, et si faisset respablica et jastitia, ant

prios mansissem ant yocatas veniss^n, at lege et jure ag^netar.

Sed cam omnia calamniis, mendadis, fraade et ii^astitia agerentar,

nimirum fuissem ipse insanua et deeperaiue^ si rediieeem, Prae-

sertim cam ab coram iniastitia et cradelitate divinitas essem ereptas.

Nonqaid me omnes in desperalionem yenisse; nanqoid me omnes
fiiriis tam yere agitari patassent, si ego, cam eoram calamnias et

cradelitatem non ignorassem, ex desperatione ab istis calamnia-

toribas vocatas Yitebergam ex Marckta, qaae meae innocentiae P

tutiseimum erat asylum, in injastissimam cs^itis damnationem faissem

reyersas; tnm qaidem maximo farore essem agitatas. Ast mihi mea
mens molto erat sanior et pradentior, qaam at ego istad in animam
indttcerem. An ego perjuras yideri debeam, si diyinitus coram in-

jostitiam effagi? An perjuras igitur ero, quod ad judicium, quod
totum calamniis odio et maleyolentia et mendaciis agitabatur, redire

noluerim? Non est perjurus, qui tyrannorum et calumniatorum ju-

didom vitat. Neque est necesse obedire illis, qui rem potius in-

iastitia qaam aeqaitate agunt.

Neque est legitimus magistratus, qui atroces et notorias in-

jurias exercet. Si non est legitimus, ergo neque obedire oportet; si

tyrannua Lutherue^ qui me injuste damnayit, yocayerit in judicium

et ego, cum sim elapsus diyinitus, si non yenero, non protinus ego

perinrus ero. Si igitur ad damnationem^ non ad justitiae examen
yocabar, fuissem animi desperati^ si voeaius venissem^ non ego

yocabar ad eos, qui de mea innocentia cognoscere yolebant, sed qui

me jam per calumnias inauditum et absentem contra leges ex in- p- 70,

yidia damnayerant. Non fuit perinrus Themistocles ob id, quod per

calamnias damnatus judicium Atheniensium noluerit exspectare, sed

in Persiam discesserit. Neque ideo Alcibiades perinrus fuit, cum
esset in Sicilia cum exercitu, et odio et calumniis absens accusatus

et damnatus esset Athenis, quod ab Atheniensibus reyocatus redire

noluerit, sed clam nayicula ex Sicilia abductns ad Lacedaemonios
confugerit. Possim praestantissimorum hominum exempla comme-
morare, qui false damnati et yocati postea non comparuerunt, qui

propterea nequaquam insimulari debeant. Est periurium non obedire

magistratui, qui judicium yeritate et justitia facit At non contra

est perjurium, non obedire tyrannis^ qui contra leges maleyolentia

et mendacissimorum hominum calumniis innocentes damnant Per-

iurus est, qui contra fidem et jus agit. Ego contra fidem et jus
nihU egi. Nam ut omnibus est manifestum, in meis libellis nthU
est, at multis argumentis supra ostendi, propter quod juste damnari
possim. Si igitur ad injustam damnationem comparere noluerim,
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nam ego ero periaros? Si propter periarinm, quo ad damDationem

plane iniquam non redierim, me excluserint, numquid injostissime

p. 71. primum me absentem relegarunt, si modo absens et inaaditns re-

legari potest. Deinde iniqoissime famosis libellis etiam apud alios

me sont detestati. Objiciont mihi, qnod captem favorem principom.

Si hoc est vitiom, qois non yideat, hoc longe gravius in tstis ca-

lomniatoribas esse, qoi persaepe ad eos scribont et laadant, quos

pessime oderunt. Snnt etiam alii poetae, qoi principibns sua poemata
dedicamnt. Sant omnes doctissimi viri, qui suas Incnbrationes ad
aliqnem Maecenatem scribont, idque non solum nostris temporibus

fieri solet, verum etiam a Teteribus latinis pariter ac graecis facti-

tatum esse videmus. Quod si literarum studia a principibns tanquam
eorum Maecenatibus fnerint destituta, de re lUeraria actum erit.

Verum isti calumniatores adeo in istum Lemnium sunt exacerbati,

ut cum in eo vitia non possint reprehendere, etiam virtuUs ca-

lumnientur et cum mihi hoc objiciant, non est dubium, quin idem
in omnibus doctis hominibus reprehendant, cum tamen isti in hac
re multo magis sunt reprehendendi. Usque adeo insaniunt, ut lite-

ratis sues Maecenates invideant. Objiciant hoc etiam Catullo et Ti-

buUo, quod ad Messalam scripserunt Objiciant item Martiali, qoi

p. 72. ad Trajanum, et Ausonio, qui ad Gratianum Caesarem; objiciator

Claudiano, qui ad Stiliconem, et Ovidio, qui ad Caesarem G^rma-
nicum etYergilio, qui etiam culices et muscas Augusto omnium ter-

rarum domino dedicare non dubitavit, ut de nostris temporibus

interim taceam. An non hoc omnibus scriptoribus Yitebergensibus

objici potest ? Si est hoc vitium, tum se ipsos magis quam alios re-

prehendunt.

An non Lntherua et Joncu praecipue essent reprehendendi,

si hoc esset vitium. Ego tamen eo aequiori animo fero, dum etiam

D. Erasmo Roterodamensi hoc idem isti calumniatores objecerint.

Yideant igitur omnes honesti et prudentes homines, quantae sint

istorum calumniae; quanta sit injustitia et crudelitas, qui Luthe-
ranam mtsericordiam profitentur et obiter tyrannidem exerc^it.

Praeterea cum ista sit veritatis simplicissima oratio cumque ipsa

Veritas per se omnibus manifesta, quicunque est animi candidi et

veri studiosus, facile intelligere potest, quam me isti injustissime

damnaverint et excluserint.

Quare cum me isti falsissime sunt calumniati, meque iniqais-

p. 73. sime damnaverint, nequaquam credo, homines honestos et prudentes

eorum calumniis et famosis libellis fidem habituros esse, sed potias

eorum injustitiam plane damncUuros esse confido, cumque ista ex-
clusio sit contra leges et aequitatem, mihi perjurium neqtAaqtJLam

objici potest, sed in illis injusticia et crudelitas potius damnari de*
beat eosque ad graviora flagitia ista immunitas et iniquitas incitare

possit. Praeterea etiam cum Lutheri et Jonae saevitia et hypo-
crisis et contiones et scripta ad discordiam et seditiones speciiznt^

quibus modestis modo hominibus placere possunt? Ego enim non
solum a gravissimis et summis viris, verum etiam a vulgo intellexi
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persaepe hnjnsmodi neqnaqaam sibi placere, praesertim com isti fu-

rores et ignominiae ac conYitia toHus Oermaniae calamitatem et

dadem miritentur. Qaid qaod maior pars etiam manifeste fatetor,

istornm atroeem et notoriam iniuriam contra Lemninm et tantam

cmdelitatem et saevitiam in istis reprehendit? Neqne solum in hac

urbey in qua ego versor, yemm etiam in aliis plerisque istorum in-

iustitia et furor improbatur. Nam ego praeteritam aestatem totam p. 74.

peregrinationlbns consumpsi ac multa quidem in diversoriis publicis

de Lemnii epigrammatis et LvJtheri insania me audiente persaepe

faerunt disputata et praecipne quidem per aidumnum urbes ad

Shmum sitas perlustrarem et Wormatiam venissem et longe amplis-

Bimnm diyersorium petiissem, ut semper solebam. Gumque multi

praestantes et docti yiri adessent, intelligebam enim ex eorum sermone,

com latino loquerentnr et ipsi ab aliis appellarentnr, alios esse juris

doctores, alios cancellarios et nonnullos etiam, qui Altiati fuissent

auditores et nuper ex Italia Tenissent, coeptum est ibi, cum de no-

Titate rerom quaeretur, de Lemnii epigrammatis et Lntberi convitiis

disputari, camque nonnulli querdam legissent, quam ad Princ. Al-

bertum scripsi, vebementer indignabantur, non solum principes LtUheri

calumnias et famosos libellos reprehendentes, verum etiam impro-

babant, quod in homines tenuioris conditionis adeo saeviret, fate-

bantnrque Lemnio magnam factam fuisse iniuriam ejusque ingenium

laudabant et arguta et venusta esse ipsius epigrammata jactabant.

Sed nonnulli, qui me in Francofoi'dianis nundinis viderant, p. 75.

cum me descripsissent meque illato lumine Lemnium esse, suspicati

essent, liberaliter et honorifice tractarunt. Gumque me non Lemnium,
sed ejus familiarissimum esse faterer, ill! honestissime de Lemnio
sentiebant, seque aliquando eo, ubi esset, eius causa ventures esse

dicebant, ut eum viderent. Praeterea in aliis multis urbibus et ho-

nestissima de Lemnio audivi.

Qua de causa etiam per totum autumnum peregrinatus sum,

(cum) satis pecuniae haberem, erat hoc mihi jucundissimum, quod

ipse de me nbique a maximis viris liberum judicium audirem ma-

ximeque qaod ipsorum colloquiis omnibus ignotus interessem. Ne-

quaquam igitur isti calumniatores sese isto nefando et injustissimo

decreto Lemnium ita vituperasse, ut ab aliis non possit amplius et

laudari et amari existimare debeant. Est enim Lemnius multo ce-

lebrior et laudabilior quam antea fuit, neque enim Lemnius talis

est, praesertim cum se defendere et ulcisci queat, ut ista admodum
curat Neque illi quod Lemnium expulerunt, putent sese vanum et

levem bominem expnlisse, sed potius talem, qui hujusmodi iniquitatem p. 76.

et istornm calunmias et odium ac crudelitatom non solum per di-

versas eras et nostris quidem temporibus sit sparsurus, verum etiam

aliquid posteris 6a de re sit relicturtis. Gum ista vero Academia
sit ea, quam non libenter laedo, propterea quod in ea cum laude

longo tempore et liberaliter et honorifice sim versatus, in qua ego

plnres quadringentts aureia de patrimonio consumpsi et Graecas

literas publico sim professus, Gfraeca et latina carmina publica-

Digitized byVjOOQ IC

144 Dr. Const. Ritter t. H6fler:

verim (in qua re nemo Lemnio sese opponere ami idem fiicere eiBt

ausas) vellem ego istos calnmniatores non adeo in Lemniim sae-

visse et tam atrocissime contra a6qaita4;em et injastitiam egisse idque

pluribBS de caosis.

Prifluim qoidem, at dixi, qaod in ea Academia praemiis 8ta-

diomm et omamentis aim decoratus. Deinde qnod in ea egregie aim
versatus; tam qaod in ea habaerim et moltos mihi amicissimos et

praeceptorem Melanchtonem, yinim onmi genere scientaarom axceUea-

tissimom.

p. 77. Sed qooniam me per isto? calnmniatores tam atrodter et in-

jaste per calomnias et nonnaliomm malevolenciam et inyidiam pri-

mom damnatnm inaaditam et abeentem et deinde exciosam iniqois-

sime et famosis libeliis torpiter sed iajaate laoeratom ac omni mp-
pellectili et bibliotheca per injostitiam spoliatom esse yideoi aec
uUum caiumntarum et prosGriptiaPti finem esse inteUigo, ?ideor

ego meritom odiam et jastissimas concipere iras. Et qaod in c&-

lamniatores acrins sim invectns, id omne jutto dolari ignosd posset,

fditqae hoc in caosa, qnod tertium librum meonim epigrammaton

in istos calnmniatores conscripserim et pablicaverim. Nam et de-

cretam et famosas libeUas longe ante in pablicnm exierant, qaam
ego tertiam libnim composaissem : in qao omnee tUos^ qai aliqoid

in meis libeliis esse volentes in me sniit debacchati, eos tales ease

confirmavi eosqae omnes excusavi, qaos me in illis scribendis libeliis

me javisse insimalarant. Omnee enim poetas ea de causa in judi-

Hum vocarunt, tanquam iatiue carminU participes fuu$erd, Phi-

p. 78. lippom qaoqae Melanchtonem din maximis molestiis saspectam ha*

baerant

Qaicquid igitur acripsi laceseitua et injuria et dolore justo

compuL$u9 Bcripti. Si enim isti calnmniatores contenti ana crude-

litate in me sine cansa semel fnissent, hoc sibi accidisse neqaaquam
intellexissent. Qnandoqaidem non faemnt satiati crodelitate ilia,

qnod ego propter odiam et calamnias omnibns rebos reUctis dis*

cedere essem coactns, neqne tnm qnidem, cam essem iniquissime

accnsatas inaaditus et absens damnatns essetqne per eornm calamnias

et mendacia dux Saxoniae in me incitatas (qaae qaidem omnia ini-

quissime mihi evenemnt propter istornm iniariam et malevolentiam)

nisi etiam insaper tnrpissimnm et mendacissimam decretam de absente

promalgarent.

Non^) pamm qaidem irascor. Gumqae mihi alioqai mens sit

generosa, maximos motns concipio planeqne dolore in iram conyerso

totus in tdtionem exagitor ac spiddam veneno tinetam mihi prae-

paro. Et si qaa tela Lysambeo sangnine antea minas cruentata

faenint, nanc tandem Archilocham et ejas generam commovebo, nunc

p. 79. sagittas sangnine spergam. Qoare ego istos calnmniatores, qni contra

me Vitebergae insaninnt, per Denm immortalem obtestor, at ab istis

calumniis desinant mihiqae et eupellectilem et bMiothecam totam

>) 8chelhom, Amoenitates hist ecdes. et liter, p. 859.
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reititiiaDt, qnam mihi per vim et contra justitiam abripaerant. Qaod
si ifltud decretnm et mendacia, quae in me sparsenint, non revoca-

verint meqne injuste es$e a sese damnatum non fuerint confessi

et mihi re$ meas non reddiderint^ Lemnias totam Heliconem et

Parnassam in istos calnmniatores commovebit Et si quid Musae
possnnt, si quid anqoam in arte poetica didicit, talem Vitebergam

»t descriptiirns, qnalem antea nnnqnam alios. Nam ego illam tan-

qoam podta coloribos sois depingam. In qua qaidem re me tarn

mirabilem artificem snm praestitams, at omnes adversarii admirentar,

onde Lemnias tantam omniam reram et libidinum, quae ihi exer-

cmtwr^ experientiam et cognitionem sit assecatas. Talem qaidem

cintatem dcscribam, quales isti sint^ qui sanctikttem $ibi vindicant

aliosqae omnes condemnant et vitaperant: et ati hoc etiam facillime

credant, Lemniam praestare posse et qaod saperioribas temporibas

praestitit, nihil esse intelligant, si conferatar cam eo, qaod seqaa- p. 80.

tnrom est, brevi narratione, ande ego mores istoram Yitebergensium

cahmmiatoram didicerim, declarabo. Ego tametsi Yitebergae cam
honestissimis viris et honorifice et magna cam laade sim versatas,

tamen etiam cam jayenibas et adolescentibns ingenais et animi hi-

laris, sed honestis ac fere cam tota nobilitate, qaae ibi est, magnam
et familiaritatem et consaetadinem babai. Et at saepe etiam ad

bonas literas stadiam contalerim, tamen fireqaentibas coUoqaiis et

confiviis plarimam interfai. Unde ego molta de illis, apad quos

isti yersabantar, qai talia referebant, aadivi et intellexi. Nam in

conviviis, commessationibas et societatibas javenam et adolescentium

molta hoiusmodi referontor. Et qoicqoid in orbe accidit, et qaam
qnisqae amat, qoae viram param diligat et com aliis commis-
ceat concobitas, deniqae scortationes et adolteria commemorantor
aot ab illis qai videront aat ab his, qoi ipsi sant experti. Praeterea

haec et alia hojosmodi de poellis et de adolteris deqae aliis id genos

hominibas ipse molta intellexi et vidi magnamqoe habeo harom
reram experientiam. Novi qoae sint domos, contra qoas veloti lopa- p. 81

naria in snggesto mentio facta est a Luthero ; novi, qoae sint honestae,

quae paucae sant ; novi qoae meretrices et virgines stupratae et foe-

minae sint adolterae. Qoamvis ne in tertio qaidem libro, ne dam in

prifflo et secondo harom mentionem fecerim. Et si qois est, qoi mores

Vitebergensium penitus cognoscat, is unus est Lemnius. Nam is,

cum molto tempore istic sit versatas et omniam stodiosorom familia-

ritatem haboerit maltoromqoe domos ana com aliis sit ingressos,

molta qoidem vidit, plora aodivit, plorima vero observavit et intellexit.

Qoare, si isti calomniatores et injostam damnationem et iniqoiorem

exclosionem et mendacissimam ac falsissimam meorum morom reprehen-

sionem non revocaverint nee meas res omnes mihi reddiderint^ istam

ego Vitebergam ita describam, ita sois coloribos depingam, imposto-

ras et scortationes ac stopra et adolteria, quae non parum multa
istic committuntur^ ita declarabo, at isti calomniatores plane sentiant

et intelligant, qoalem poStam expolerint Nee minos ego in istos p. 82.

calomniatores saeviam, qoam ipsi qaidem injoste in me insanieront.

nifl..hlrt. C1ms6. 1892. 10
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Postremo nemini paream uisi Phil. Melauchtoni, viro longe doctissimo

et honestissimo, meisqae amicis omnibus et familiaribus, qaommqae
in fide et benevotentia erga Lemninm adhac esse et de eo bene et

honeste sentire perspexero, eos omnes semper laudaturus sam. Caetcra

Jambicis et etiam aaperiori carmine omnia depingam (mihi snis

(863)coloribas omnia depingantor)

;

C«i Yiul. Atqne haec quidem ad istos calumniatcres, nnnc yero ad omnes

candidos et honestos Lectores baec panca dictoms sum. Com igitur

candidi Lectores omnes ex simplicitate meae orationis et veritatem

et totam cansam intellexeritis, vos vehementer etiam atqoe etiam oro,

ut rem penitas perspiciatis et vere et juste judicare yelitis. Ac primum

quidem cum manifestum per se sit et ipse quam simplicissime et

Tcrissime ostenderim, quam iniqnissime per calumnias et odium et

malevolentiam ac injuriam me damnaverint absentem et inauditum:

deinde etiam cum perspicue et dilucide declaraverim, quanta injuria

p. 83. et odio excluserint, et famosis chartis et mendacibus decretis meos

mores falsissime detestati sint mihique summam fecerint iniuriam et

injustitiam et crudelitatem in me absentem exercuerint, rogo et

obtestor omnes candidos et veritatis studiosos Lectores, ne fidem
tMam habeant istis mendacibus et turpissimis calumniatoribus et

hoc decretum iniustissime et contra leges et aequitatem veluti pestem

detesteniur. Quid enim est magis fugiendum quam injustitia et iniqoa

juditia. Postremo vero omnes candidos homines oratos volo, ut Lem-

nium, qui honestis parentibus est ortus et ingenio et literarum studiis

exornatus et qui semper apud omnes honestissime yixit, amplectantor

et ament. Ego yicissim eos non solum amaturus et observaturus, verum

etiam quantum in me erit, gratias immortales sum acturus.

Hiemit schliesst der verstftmrnelte Abdruck bei Hansen L S. 72.

Seisabe eines Unbekannten.

Lectori.

Esse yides acqui lector studiosa poetam

Divite qui structos fundat ab ore modes.

Attamen orator nequit esse sonorus et idem

Sat scio nam mains nil Cicerone putas.

Queis age contingit simili ratione po'^im

Eloquio celebrem mugere blandisono

Tullius hue adsit modulosque reponat ad aras

Musarum et laurus nulla decebit eum.

De Poeta.

Si voles obsequii posset to Lemnius usu,

Hague Luthere Simon conciliare sibi.

Ast ubi jam veri verus discrimine cultor,

Vera docet, non te conciliare potest

Si volet hie propriam digito compescere linguam

Te sibi vel poterit conciliare brevi.

Folgt das Buchhftndlerzeichen mit den Umscbrift:

discite justitiam moniti. Coloniae apud Joan. Gymnicnm.
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Nro. 7.